
 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 109 
del Commissario 

 
OGGETTO: Adeguamento alla legge 27.12.2019 n. 160 del contratto di servizio stipulato con trentino 
riscossioni s.p.a. 
 
 
L’anno duemilaventuno addì VENTIQUATTRO  del mese di 
NOVEMBRE  alle ore 10.45 nella sala riunioni presso la sede 
della Comunità della Val di Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 
della L.P. 04.08.2021 n. 18, ha previsto la nomina da parte 
della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del 
Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. la 
Giunta provinciale ha nominato il signor Dominici Silvano 
quale Commissario della Comunità della Val di Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice 
degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val 
di Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 25.11.2021 al 05.12.2021 
 
Cles, 25.11.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                 f.to  Dominici Silvano                                                            f.to  Guazzeroni Marco                                                                     
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                            Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                        IL SEGRETARIO 
Cles, lì  24.11.2021                                                                                       f.to Guazzeroni Marco 
                                                                                               

========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                 IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                              Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

OGGETTO: ADEGUAMENTO ALLA LEGGE 27.12.2019 N. 160 DEL CONTRATTO DI 
SERVIZIO STIPULATO CON TRENTINO RISCOSSIONI S.P.A. 

 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’ 

 

Il presente provvedimento deliberativo viene adottato – ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, della 
L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18 – dal Commissario della 
Comunità nominato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. 
mm. nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo.  

Premesso che:  

- gli artt. 33 e 34 della L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm. disciplinano la costituzione di Trentino 
Riscossioni S.p.A. quale società provinciale di sistema, a capitale interamente pubblico, 
finalizzata all’esercizio delle attività di accertamento, liquidazione e riscossione ordinaria e 
coattiva di tributi ed entrate patrimoniali di competenza degli enti detentori di quote 
azionarie della società stessa;  

- con deliberazione giuntale n. 112 di data 24.09.2009, l’allora Comprensorio ora Comunità 
della Val di Non ha disposto, in base ai presupposti e nei modi illustrati nella deliberazione 
medesima, di aderire a Trentino Riscossioni S.p.A. acquisendo le azioni di propria spettanza 
ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2560 di data 23.11.2007;   

- con la medesima deliberazione giuntale sono state individuate le attività in materia di tributi 

ed entrate patrimoniali da affidare a Trentino Riscossioni S.p.A. in base a specifico contratto 

di servizio; 

- in data 21.01.2010 è stata sottoscritta la convenzione per l'adesione a Trentino Riscossioni 

S.p.A. e sono stati affidati alla medesima società i seguenti servizi: 

• il servizio di riscossione coattiva e stragiudiziale delle entrate; 

• la riscossione coattiva della tariffa igiene ambientale a partire dal periodo di imposizione 
2006; 

• tutte le altre entrate patrimoniali per le annualità non prescritte;  

- in data 21.01.2010 è stata sottoscritta la convenzione, secondo il modello approvato con la 
citata deliberazione n. 112 di data 24.09.2009, per l’adesione a Trentino Riscossioni S.p.A.;  

- sempre in data 21.01.2010 la Provincia Autonoma di Trento ha attribuito alla Comunità 
della Val di Non n. 3.787 azioni, con la conseguenza che da tale data quest’ultima è 
ufficialmente e formalmente divenuta socia di Trentino Riscossioni S.p.A. ed in base alla 
normativa in vigore può affidare alla società stessa le attività di cui all'art. 34 della L.P. 



16.06.2006 n. 3 e ss.mm. secondo il sistema "in house", e quindi mediante affidamento 
diretto; 

- con deliberazione del Comitato esecutivo n. 85 di data 08.08.2018 è stato rinnovato il 
contratto di servizio con Trentino Riscossioni S.p.A. per la funzione di riscossione 
stragiudiziale e coattiva di tutte le entrate tributarie, patrimoniali ed assimilate con validità 
sino al 31.12.2022;  

- la legge di bilancio per l’anno 2020 (art. 1, commi 784-815, della L. 27.12.2019 n. 160) ha 
riformato il sistema di riscossione delle entrate locali introducendo l’accertamento 
esecutivo. In particolare il comma 792 ha previsto che gli atti emessi dagli enti locali devono 
contenere gli elementi utili ad assicurare che gli stessi, decorso il termine per la 
proposizione del ricorso, acquistino efficacia di titolo esecutivo, con possibilità di attivare le 
conseguenti procedure esecutive e cautelari senza dover più attendere la formazione e la 
notifica dell’ingiunzione fiscale. 

Vista la nota di Trentino Riscossioni S.p.A., pervenuta al protocollo dell’ente in data 26.10.2021 
sub n. 10429, con la quale si evidenzia la necessità, alla luce delle modifiche introdotte dalla L. 
27.12.2019 n. 160, di aggiornare il contratto in essere integrandolo con l’allegato D) “Modalità di 
effettuazione della riscossione coattiva“ e le relative tariffe di cui all’ allegato E).  

Esaminati gli allegati D) ed E) oggetto di adeguamento del contratto di servizio in essere, parte 
integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione, e ritenuto di dover procedere alla 
loro approvazione.  

Accertato che per la sottoscrizione dell’adeguamento del contratto di servizio rimane in carico alla 
Comunità della Val di Non l’onere dell’imposta di bollo nella misura del 50% pari a euro 24,00. 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva 
al fine di procedere senza interruzioni con l’attività di accertamento sui tributi programmata dalla 
Comunità della Val di Non per l’anno 2021 e successivi.  

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione: 
• il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario generale; 
• il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

finanziario. 
 

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm. 

Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non 

Visto l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18. 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm. 

Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm., 



 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le ragioni meglio specificate in premessa, l’adeguamento al contratto di 
servizio di Trentino Riscossioni S.p.A. approvato con precedente deliberazione del Comitato 
esecutivo n. 85 di data 08.08.2018, tramite la sottoscrizione dell’allegato D) relativo alle 
“Modalità di effettuazione della riscossione coattiva” e dell’ allegato E) relativo al sistema 
tariffario delle attività svolte da Trentino Riscossioni S.p.A. per gli enti soci, come da testi 
allegati alla presente deliberazione per formarne  parte integrante e sostanziale;  

2. di incaricare il Commissario della Comunità alla sottoscrizione dell’adeguamento al 
contratto di servizio con Trentino Riscossioni S.p.A.;  

3. di dare atto che le restanti parti del contratto di servizio approvato con precedente 
deliberazione del Comitato esecutivo n. 85 di data 08.08.2018 rimangono valide con 
riguardo a tutte le norme contrattuali indicate nello stesso;  

4. di dare atto che la partecipazione della Comunità della Val di Non in Trentino Riscossioni 
S.p.A. è relativa all’affidamento di servizi di carattere generale ed istituzionale 
(accertamento e riscossione di entrate tributarie e patrimoniali), e non di servizi aventi per 
oggetto la produzione di beni e servizi non strettamente necessari al perseguimento delle 
proprie finalità istituzionali, venendo in tal modo rispettato il vincolo di cui all’art. 3, commi 
27 e 28, della L. 24.12.2007 n. 244;  

5. di comunicare l’adozione della presente deliberazione della presente deliberazione a 
Trentino Riscossioni S.p.A.;  

6. di quantificare la spesa derivante dalla presente deliberazione ed afferente al 50% delle 
complessive spese per imposta di bollo derivante dall’integrazione al contratto di servizio in 
euro 24,00 e di impegnare la relativa spesa al capitolo 1202; 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per le ragioni meglio 
specificate nella parte premessuale;  

8. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di 
impugnativa:  

- opposizione al Commissario della Comunità nell’esercizio delle funzioni spettanti al 
Comitato esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 
5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

 


